## ANNO SANTO DEL 1390. 165

lasciamo di annoverarli .

6. *Alessandro VI.* nel Diploma del suo Anno Santo : *Inter causas multiplices* , e *Clemente VII.* in quello del suo : *Inter sollicitudines* ; scrivendo , che *Gregoria XI.* abbreviò a xxxiiii. anni il *Giubileo* delli 1. , ebbero certamente riguardo a ciò che *Gregorio* fare voleva per dare raddoppiata consolazione a' Romani dopo quella dell' aver transferito in Roma la S. Sede Appostolica da Avignone ; per la qual cosa aggiunse alle tre Basiliche , per le visite da doverfi fare , in quarto luogo quella di *Liberio* , detta di *S. Maria Maggiore* , come sopra abbiám visto : e la Costituzione : *Salvator noster* fu inserita da *Niccolò V.* nella Bolla del suo *Giubileo* dell'anno mcccc. : *Immensa* , & *innumerabilia* . E in questo modo anco crediamo che il *Graziani* intendesse nel suo libro del *Giubileo* , l' averlo *Gregoria XI.* a 33. anni ristretto .

7. Il motivo , che spinse *Urbano* a fare quest' abbreviazione si fu tra perchè a' prieghi de' Romani si era disposto farla *Gregorio XI.* suo Antecessore , e perchè ben considerava l'età degli uomini , debilitata per le passate lunghe contagioni , finirsi in più breve giro di anni che prima , non arrivando molti o con gran stento al cinquantesimo di loro vita : onde bramò , che i Fedeli fossero di questo bene partecipi , e ricevesse ac-

crescimento la divozione de' Popoli , rilu-  
cesse la Fede , e più ardesse la Carità : e per-  
ciò anco vi racchiuse nel numero degli An-  
ni xxxiii. la memoria , che vulgarmente te-  
nevasi dell'età di N. S. Gesucristo . Alle qua-  
li cose rispondono in buona parte quelle ,  
che riferisce *Paolo II.* nella sua Costituzione  
del *Giubileo* ristretto a' xxv. anni , che nep-  
pure , prevenuto dalla morte , potè celebrare.

8. Dal che si vede quanto non bene  
scrive nelle Storie Fiorentine il *Buonifegni*  
all'anno 1389. , che „ Papa Urbano per be-  
„ neficare i Romani , per certa discordia havea  
„ havuta con loro , pose generale perdono a Ro-  
„ ma , & ordinò che , così si fosse per l'avve-  
„ nire in ogni capo di 33. anni secondo gli  
„ anni di Cristo , e così seguisse in perpetuo „ :  
ingannato forse da qualche divulgamento che  
ne correva ; che seppe ancora a *S. Antonina*  
palesare altramente le cose , se pur Egli la-  
sciò scritto nella III. P. della sua Storia  
al Tit. xxii. cap.ii. §. xiiii. *Anno autem MCCC.*  
*LXXXIX. fuit magna controversia inter Urba-*  
*num & Populum Romanum exorta : ex eo quod*  
*Papa elegerat in Senatorem Romae quendam ,*  
*quem Romani suum inimicum reputabant : Et*  
*Populus arma corripuit. Quidam autem ut me-*  
*diatores concordiam posuerunt inter eos ; illo di-*  
*missio in Senatoria dignitate. Et Papa ut Popu-*  
*lum sibi benevolum redderet , indixit , & publi-*  
*cè praedicari , & divulgari fecit per Regiones*  
*gene-*